
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

PROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 8 DEL 10/05/2023  
Tit.5.3.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023/2025 AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 – TESTO UNICO DEGLI 
ENTI LOCALI.

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di Maggio alle ore 11:00 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

PERNAZZA LAURA Presidente Presente
ARMILLEI SERGIO Consigliere Presente
CONTI LUCIANO Consigliere Presente
DANIELE GIANNI Consigliere Presente
DOMINICI LUCIA Consigliere Presente
GARBINI UMBERTO Consigliere Assente
LONGARONI DANIELE Consigliere Presente
PASCULLI FEDERICO Consigliere Presente
PELLICCIA SILVIA Consigliere Presente
SANTINI MONIA Consigliere Assente
SPEZZI ANNALISA Consigliere Presente

Presenti n. 9 Assenti n. 2

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Dott.ssa 
Laura Pernazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale-Dott. Paolo Ricciarelli.
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al terzo punto dell’ODG: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2023/2025 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 – 
TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI”; 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio così come previsto dall’art. 51, 
comma 2, del Regolamento del Consiglio Provinciale;

DATO ATTO:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato attivato 

d’ufficio in data 04/05/2023 dal Direttore dell’Area Giuridico- Economica Finanziaria, dott.ssa Stefania 
FINOCCHIO e dovrà concludersi nel termine di gg.30 a partire dalla proposta del presente atto oltre i giorni 
intercorrenti tra la trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

PREMESSO CHE:
- con deliberazioni di Consiglio Provinciale n.23 del 17/10/2022 e successiva D.C.P. n.1 del 

28/02/2023, esecutive nei modi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023-2025 e la relativa nota di aggiornamento;

- Con delibera del Consiglio Provinciale adottata in data odierna, nr. 7 del 10/5/2023, il 
Documento Unico di Programmazione è stato aggiornato nel Programma triennale delle 
OO.PP, nel piano biennale forniture e servizi e negli indirizzi generali alla programmazione 
del fabbisogno del personale;:

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.5 del 29/03/2023, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- con deliberazione del Presidente n.35 del 05/04/2023, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

PREMESSO ALTRESÌ CHE :
- con precedente Deliberazione Presidenziale nr. 39 del 12/04/2023 ad oggetto: 

“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – ESERCIZIO 2023 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000). PROGETTO “GIOVANI IN CANTIERE – 
IN.FORMATI PER UN FUTURO CONSAPEVOLE” NELL’AMBITO DEL BANDO 
AZIONEPROVINC&GIOVANI DI UPI E PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI. 
FINANZIAMENTO UPI.” si è provveduto ad effettuare una prima variazione al bilancio di 
previsione dell’Ente 2023/2025, variazione che, vista l’urgenza sarà oggetto di ratifica da 
parte del Consiglio Provinciale ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs 
267/2000;

- con deliberazione presidenzia nr. 41 del 17/04/2023 ad oggetto: PNRR - RISORSE PER EDILIZIA 
SCOLASTICA. VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – 
ESERCIZIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000) si è provveduto ad 
effettuare una seconda variazione al bilancio di previsione dell’Ente 2023/2025, variazione 
che, vista l’urgenza sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio Provinciale ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000;

- con successiva deliberazione Presidenziale nr. 42 del 17/04/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – ESERCIZIO 2023 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000). EDILIZIA SCOLASTICA - FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE ENTI LOCALI ART.1, COMMA 1079 LEGGE N.205/2017 – D.M. 
N.322/2021” si è provveduto ad effettuare una terza variazione al bilancio di previsione 2023/2025, 
variazione che, vista l’urgenza sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio Provinciale ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

- come conseguenza delle due variazioni indicate ai punti precedenti, con deliberazione presidenziali 
nr. 40 del 17/04/2023 e 44 del 26/04/2023, si è provveduto ad effettuare le conseguenti variazioni al 
Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025;

CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 (TUEL), così 

come novellato dal Decreto Legislativo N. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

- le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del TUEL;

PRESO ATTO della deliberazione presidenziale nr 38 del 12/04/2023 con la quale è stata 
approvata ed attivata la procedura di riconoscimento della spesa conseguente a lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza del versante boscoso al km 22+250 adiacente la S.P. n.79 Ternana 
per Piediluco in prossimità del bivio con la S.P. n.62 della Stazione di Piediluco, interventi che sono 
stati quantificati in € 190.294.63 e per i quali, non esistendo copertura in bilancio si rende necessario 
procedere ad apposita variazione dello stesso;

PRESO ALTRESÌ ATTO della delibera del Consiglio provinciale di aggiornamento del DUP 
2023/2025 relativamente alla programmazione triennale delle OO.PP., al piano biennale forniture e 
servizi e agli indirizzi generali per la programmazione del fabbisogno di personale;

DATO ATTO, in merito alla programmazione dei fabbisogni che, come chiarito dalla 
Commissione ARCONET nel corso della seduta del 18/01/2023, nell’aggiornamento del DUP si 
quantificano le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni del personale entro i limiti di spesa della 
capacità assunzionale dell’Ente quantificate in , € 120.407,25 per l’annualità 2023 (periodo dal 15 
settembre al 31 dicembre), per le quali è necessario procedere ad apposita variazione di bilancio;

VERIFICATO CHE, nell’anno 2019, il competente ufficio dell’Ente, per mero errore, non 
provvedeva, entro la fine dell’anno, all’impegno della spesa relativa alle quote sociali del GAL 
TERNANO per l’importo di € 5.000,00, del GAL TRASIMENO ORVIETANO per l’importo di € 
3.000,00 e dell’ECOMUSEO per l’importo di € 5.000,00, somme per le quali, nelle more del 
riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Provinciale, è necessario procedere ad 
apposita variazione di bilancio;

CONSIDERATO che, in seguito all’attività di controllo conseguente al riaccertamento 
ordinario dei residui in corso di definizione l’Ente ha verificato le seguenti situazioni:

a. ruolo COSAP anno 2023 – importo complessivo 157.000,00 a fronte di un importo 
previsto in bilancio per le annualità 2023/2025 di € 100.000,00; da ciò consegue la 
necessità di adeguare la previsione di entrata relativa al canone unico patrimoniale di € 
57.000,00 per le tre annualità considerate nell’ultimo bilancio di previsione approvato 
con delibera del CP nr.5 del 29/03/2023;

b. necessità di prevedere nelle tre annualità considerate nell’ultimo bilancio di previsione 
approvato con delibera del CP nr.5 del 29/03/2023 l’istituzione di un capitolo di 
entrata relativo agli interessi attivi per ritardato pagamento da parte degli utenti del 
canone unico patrimoniale; tali interessi sono quantificati per l’annualità 2023 in € 
3.934,64, per le annualità 2024 e 2025 in € 4.000,00;

c. necessità di prevedere nelle tre annualità considerate nell’ultimo bilancio di previsione 
approvato con delibera del CP nr.5 del 29/03/2023 l’istituzione di un capitolo di 
entrata relativo alle sanzioni per omesso versamento del canone unico patrimoniale 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

quantificate per l’annualità 2023 in  € 49.180,81 e per ognuna delle due annualità 2024 
e 2025 in € 40.000,00;

d. necessità di prevedere nelle tre annualità considerate nell’ultimo bilancio di previsione 
approvato con delibera del CP nr.5 del 29/03/2023 l’istituzione di un capitolo di 
entrata relativo alle sanzioni per omessa/infedele denuncia del canone unico 
patrimoniale quantificate per l’annualità 2023 in € 92.209,95 e per ognuna delle due 
annualità 2024 e 2025 in € 40.000,00;

e. relativamente all’annualità 2023, tra le entrate eventuali e diverse la necessità di 
prevedere l’importo di € 90.541,46 relativo al trasporto studenti diversamente abili 
frequentanti gli istituti superiori della Provincia; a tale proposito è stato verificato che 
la Provincia fino all’anno 2006 ha erroneamente duplicato il rimborso da corrispondere 
al Comune di Terni a titolo di compartecipazione ai costi per il quale verrà richiesta la 
restituzione di una quota;

f. necessità di prevedere tra gli interessi attivi per ritardata riscossione (capitolo di nuova 
istituzione) l’importo di e 30.835,02 da addebitare alla società A.S.M. Terni S.pa che 
fino al primo semestre del 2014 ha riscosso, in nome e per conto del Comune di Terni 
la TARI e che come conseguenza in base alle attuali disposizioni di legge, avrebbe 
dovuto corrispondere alla Provincia una percentuale sulle riscossioni a titolo di TEFA; 
detta restituzione è avvenuta con ritardo motivo per il quale all’azienda sono stati 
attribuiti interessi per ritardato pagamento;

RITENUTO, per quanto di cui ai punti precedenti, nelle more dell’approvazione, da parte del 
Consiglio provinciale, degli atti relativi al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, ove occorrenti, procedere 
con apposita variazione di bilancio attraverso la quale prevedere, nel documento contabile le somme 
occorrenti per il finanziamento degli interventi di cui sopra, dettagliate e riassumibili come sotto indicato:

ENTRATA 2023 
Titolo Tipologia Variazione competenza

anno 2023
Variazione cassa

anno 2023
3 100 + € 57.000,00 + € 57.000,00 
3 300 + € 34.769,66 + € 34.769,66
3 200 + € 141.390,76 + € 141.390,76
3 500 + € 90.541,46 + € 90.541,46

TOTALE 323.701,88

SPESA 2023
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2023
Variazione cassa

anno 2023
10 02 2 + € 190.294,63 + € 190.294,63 
01 10 1 + € 120.407,25 + € 120.407,27
16 01 1 + €13.000,00 + € 13.000,00

TOTALE 323.701,88

ENTRATA 2024 
Titolo Tipologia Variazione 

competenza
anno 2024



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

3 100 + € 87.000,00 
3 300 + € 4.000,00 
1 101 + € 100.000,00
3 500 + € 43.000,00
3 200 + € 80.000,00

TOTALE  314.000,00

SPESA 2024
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2024
01 10 1 + € 400.000,00
20 01 1 - € 58.000,00
10 05 1 - € 28.000,00

TOTALE  314.000,00

ENTRATA 2025
Titolo Tipologia Variazione competenza

anno 2025
3 100 + € 107.000,00 
3 300 + € 4.000,00 
1 101 + € 166.000,00
3 500 + € 43.000,00
3 200 + € 80.000,00

TOTALE  400.000,00

SPESA 2025
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2025
01 10 1 + € 400.000,00

TOTALE  400.000,00

RILEVATO  che:
- sono stati verificati gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, incluso il 

pareggio finanziario, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione delle variazioni da apportare al 
bilancio di previsione 2023/2025 con il presente atto;

- sono stati verificati gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo crediti di dubbia 
esigibilità ed il fondo di riserva;

- nelle verifiche di un pre-riequilibrio/assestamento, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze del 
controllo finanziario della gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
nonché delle segnalazioni dei responsabili, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in 
ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale dispone che:
“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

- a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
- b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

- c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti;

- d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

- e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
- f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
- g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione nr. 
22 del 17/10/2022;

ACQUISITO il parere tecnico-contabile favorevole del Direttore dell’Area Giuridica-Economico 
Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.118/2011; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto della Provincia di Terni;
VISTO il vigente Regolamento provinciale di contabilità; 

Con n. 6 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Conti, Longaroni e Pasculli) validamente espressi nelle forme di 
legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente ripetute e trascritte;

1. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025, ai 
sensi dell’articolo 175, comma 3, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di 
competenza e di cassa analiticamente indicate nei prospetti sotto riportati:

ENTRATA 2023 
Titolo Tipologia Variazione competenza

anno 2023
Variazione cassa

anno 2023
3 100 + € 57.000,00 + € 57.000,00 
3 300 + € 34.769,66 + € 34.769,66
3 200 + € 141.390,76 + € 141.390,76
3 500 + € 90.541,46 + € 90.541,46

TOTALE 323.701,88



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

SPESA 2023
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2023
Variazione cassa

anno 2023
10 02 2 + € 190.294,63 + € 190.294,63 
01 10 1 + € 120.407,25 + € 120.407,27
16 01 1 + €13.000,00 + € 13.000,00

TOTALE 323.701,88

ENTRATA 2024 
Titolo Tipologia Variazione 

competenza
anno 2024

3 100 + € 87.000,00 
3 300 + € 4.000,00 
1 101 + € 100.000,00
3 500 + € 43.000,00
3 200 + € 80.000,00

TOTALE  314.000,00

SPESA 2024
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2024
01 10 1 + € 400.000,00
20 01 1 - € 58.000,00
10 05 1 - € 28.000,00

TOTALE  314.000,00

ENTRATA 2025
Titolo Tipologia Variazione competenza

anno 2025
3 100 + € 107.000,00 
3 300 + € 4.000,00 
1 101 + € 166.000,00
3 500 + € 43.000,00
3 200 + € 80.000,00

TOTALE  400.000,00

SPESA 2025
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2025
01 10 1 + € 400.000,00

TOTALE  400.000,00

1. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  8 DEL  10/05/2023 

Successivamente 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Su proposta del Presidente, con successiva separata votazione,

Con n. 6 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti (Conti, Longaroni e Pasculli) validamente espressi nelle forme di 
legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, 
considerando l’urgenza.

il Presidente il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 15

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023/2025 AI SENSI E PER 
GLI EFFETTI DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 – TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 04/05/2023 

IL DIRETTORE
FINOCCHIO STEFANIA



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 15

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023/2025 AI SENSI E PER 
GLI EFFETTI DELL’ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 – TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI.

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 04/05/2023

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 


